
  
   

1 
 

 

VISTO el Expediente Electrónico EX-2021-00894808- -APN-DA#EDUCAR del Registro del Sistema de Gestión 

Documental Electrónica, y 

  

CONSIDERANDO: 

 

Que, por el Expediente mencionado en el VISTO tramita una Licitación Pública de Etapa Múltiple, enmarcada según lo 

previsto en los artículos 4 y 6 del Reglamento de Compras y Contrataciones de Educ.ar Sociedad del Estado, que tiene 

por objeto el “SERVICIO DE LIMPIEZA PARA LAS SEDES DE EDUCAR S.E.” cuya autorización fuera aprobada por el 

Honorable Directorio de la Sociedad en el Acta N° 161. 

 

Que, a IF-2021-02771710-APN-GG#EDUCAR obra la Solicitud de Gastos N° 3518 debidamente autorizada y firmada por 

todas las autoridades competentes.  

 

Que, la convocatoria a presentar ofertas se efectuó en cumplimiento de lo establecido por el artículo 11 del Reglamento 

referido ut-supra, en cuanto se publicó los días 19 y 22 de febrero de 2021 en el Boletín Oficial según surge de las 

constancias en los IF-2021-23234515-APN-DA#EDUCAR e IF-2021-23235104-APN-DA#EDUCAR respectivamente.  

 

Que, en el mismo sentido se procedió a publicar en el sitio web de Educ.ar S.E. a IF-2021-23236097-APN-DA#EDUCAR 

y se invitó a distintas empresas del rubro por correo electrónico según la constancia que luce en IF-2021-23236960-

APN-DA#EDUCAR como así también, a la Unión Argentina de Proveedores del Estado a IF-2021-23237936-APN-

DA#EDUCAR. 

 

Que, tal y como se desprende del Acta de Apertura de Ofertas de fecha 08 de marzo de 2021 a IF-2021-23290283-APN-

DA#EDUCAR, se recibieron siete (7) propuestas de las siguientes empresas UADEL SRL, ULTRA LIMPIO SAS, LESSIVER 

SRL, LIMSA SRL, LX ARG SA, EMEVEVE SA y LA MANTOVANA DE SERVICIOS GENERALES SA.  

 

Que, la Gerencia de Compras y Contrataciones, procede a realizar el análisis formal de la documentación a presentar 

a IF-2021-24451496-APN-DA#EDUCAR - IF-2021-26591202-APN-DA#EDUCAR, además se procedió a realizar las ratios 

de la capacidad económica y financiera de las compañías, tal como consta a IF-2021-24418853-APN-DA#EDUCAR - IF-

2021-26551174-APN-DA#EDUCAR. 

 

Que, mediante providencia PV-2021-26898446-APN-DA#EDUCAR la Coordinación de Compras y Contrataciones remite 

las actuaciones a la Comisión de Evaluación a fin de que pueda tomar intervención propia de su competencia.  

 

Que, a posteriori la Comisión de Evaluación para emitir su opinión, considera pertinente solicitar a la Gerencia de 

Compras y Contrataciones que se requieran subsanaciones a los oferentes ULTRA LIMPIO SAS y LESSIVER SRL, dicha 

solicitud se vincula a orden 85. 

 

 

 



  
   

2 
 

Que, la Gerencia de Compras y Contrataciones vincula a IF-2021-31069639-APN-DA#EDUCAR el nuevo documento de 

análisis formal de la documentación a presentar, luego que las empresas ULTRA LIMPIO SAS y LESSIVER SRL, 

respondieran sendas subsanaciones obrantes a IF-2021-30656158-APN-DA#EDUCAR - IF-2021-30657369-APN-

DA#EDUCAR - IF-2021-30657884-APN-DA#EDUCAR - IF-2021-30658826-APN-DA#EDUCAR -  IF-2021-30659422-APN-

DA#EDUCAR -  IF-2021-30660277-APN-DA#EDUCAR -  IF-2021-30661328-APN-DA#EDUCAR -  IF-2021-30662826-APN-

DA#EDUCAR. 

 

Que, se encuentran vinculadas las Consultas de deudas de Organismos Públicos de los oferentes UADEL SRL, ULTRA 

LIMPIO SAS, LX ARG SA, EMEVEVE SA y LA MANTOVANA DE SERVICIOS GENERALES SA a  IF-2021-24412126-APN-

DA#EDUCAR -  IF-2021-24412795-APN-DA#EDUCAR - IF-2021-24415711-APN-DA#EDUCAR - IF-2021-24416967-APN-

DA#EDUCAR -  IF-2021-24418063-APN-DA#EDUCAR respectivamente y que no se registran deudas en ningún de los 

casos, en concordancia con lo estipulado en art. 23 Requisitos de las Ofertas inc. b. Certificado fiscal para contratar con 

el Estado del Reglamento de Compras y Contrataciones vigente. En el caso de las empresas LESSIVER SRL registraba 

deuda según costa a IF-2021-24413504-APN-DA#EDUCAR, condición subsanada por el oferente. La nueva consulta en 

el sitio web de AFIP a IF-2021-30674003-APN-DA#EDUCAR indica que no registra deuda. No obstante, la empresa 

LIMSA SRL continua con deuda como luce a IF-2021-24414168-APN-DA#EDUCAR e IF-2021-26550532-APN-

DA#EDUCAR.  

 

Que, el área requirente incorpora el análisis técnico del expediente de marras a IF-2021-31371137-APN-DA#EDUCAR, 

donde dice: “(…) Del análisis de las propuestas concluyo que todos los oferentes se ajustan y dan conformidad a lo 

solicitado en el Anexo II –Especificaciones Técnicas, aceptando las condiciones expresadas en él (…)” 

 

  Que, en mérito de lo dispuesto por el artículo 30 del Reglamento de Compras y Contrataciones, toma intervención la 

Comisión Evaluadora nuevamente y vincula el INFORME DE COMISION EVALUADORA - PRE EVALUACION - PRIMER 

ETAPA y DICTAMEN DE COMISION EVALUADORA - PREEVALUACION PRIMER ETAPA a IF-2021-32433217-APN-

DA#EDUCAR e IF-2021-32434913-APN-DA#EDUCAR respectivamente, recomendando: “(…) Habiendo realizado el 

análisis administrativo formal y técnico de las ofertas presentadas de conformidad con lo previsto en los Pliegos de Bases 

y Condiciones que rigen la presente Licitación Pública, esta Comisión Evaluadora de Ofertas califica como admisibles 

para participar en el Acto de Apertura del segundo sobre a las siguientes Ofertas: 

• UADEL S.R.L 

• LESSIVER S.R.L 

• LX ARGENTINA 

• EMEVE S.A 

• LA MANTOVANA S.A  

Y se recomienda desestimar la oferta presentada por ULTRALIMPIO S.A.S por no cumplir con lo requerido en el punto 

B.4.5, del Pliego de Bases y Condiciones Particulares al no presentar un certificado en el que conste que los directores, 

gerentes, representantes y/o apoderados del oferente, no se encuentran inscriptos en el Registro de Deudores 

Alimentarios Morosos .expedido por la Dirección General de Justicia, Registro y Mediación dependiente del Ministerio 

de Justicia y Seguridad del Gobierno de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires. 

 



  
   

3 
 

Y desestimar también la oferta de LIMSA S.R.L por tener deuda con la Administración Federal de Ingresos Públicos 

(AFIP).” 

 

Que, el dictamen mencionado, en el considerando precedente, ha sido debidamente notificado según consta a IF-2021-

32903558-APN-DA#EDUCAR y que dentro del plazo en el cual se confirió vista, no se ha registrado impugnación alguna. 

 

Que, de conformidad con el procedimiento establecido, la Gerencia de Asuntos Jurídicos emite su opinión mediante 

Dictamen obrante a IF-2020-37498549-APN-GG#EDUCAR, del cual, se extrae textualmente un párrafo del apartado V 

– Conclusión donde dice: “(…) Analizadas que fueran las ofertas, opino que no existe obstáculo de índole legal para que 

la Señora Gerenta General proceda a la firma del proyecto elevado a dictamen y continue el procedimiento segñun su 

estado teniendo en cuenta que resta la apertura de las ofertas económicas contenidas en el sobre número 2, 

oportunidad en la cual deberán volver estas actuaciones a fin de efectuar el control de legalidad sobre el acto de 

preadjudicación. (…)”  

 

Que, la presente Resolución se dicta en uso de las facultades conferidas por los artículos 7. y 51. del Reglamento de 

Compras y Contrataciones de Educ.ar Sociedad del Estado. 

 

Por ello, 

 

LA GERENCIA GENERAL DE EDUC.AR S.E. 

RESUELVE: 

 

1. APROBAR lo actuado para la primera etapa correspondiente a la Licitación Pública de Etapa Múltiple Nacional 

relativa a la contratación del servicio de limpieza integral destinado a las instalaciones de Educar S.E. sitas en Av. 

Comodoro M. Rivadavia 1151 CABA y en Tinogasta 5268 CABA por el término de doce (12) meses con opción a 

prórroga por doce (12) meses más. 

  

2. PRECALIFICAR las propuestas de UADEL SRL, LESSIVER SRL, LX ARG SA, EMEVEVE SA y LA MANTOVANA DE 

SERVICIOS GENERALES SA. 

 

3. DESESTIMAR las propuestas de las empresas que a continuación se detallan: 

▪ ULTRA LIMPIO SAS por no cumplir con lo requerido en el punto B.4.5, del Pliego de Bases y Condiciones 

Particulares al no presentar un certificado en el que conste que los directores, gerentes, representantes y/o 

apoderados del oferente, no se encuentran inscriptos en el Registro de Deudores Alimentarios Morosos, 

expedido por la Dirección General de Justicia, Registro y Mediación dependiente del Ministerio de Justicia y 

Seguridad del Gobierno de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires. 

▪ LIMSA SRL por tener deuda con la Administración Federal de Ingresos Públicos (AFIP). 

 
4. AUTORIZAR a la Gerencia de Compras y Contrataciones dependiente de la Dirección de Administración y Finanzas 

del Educar S.E. a establecer la fecha de apertura de las ofertas económicas correspondiente a la segunda etapa. 



  
   

4 
 

 

5. ORDENAR la devolución de los sobres de ofertas económicas de los oferentes ULTRA LIMPIO SAS y LIMSA SRL, así 

como también de sus respectivas garantías de mantenimiento de oferta. 

 

6. ORDENAR se comunique a los oferentes presentados y se publique en la página web https://educar.gob.ar  la 

presente resolución, en mérito al principio de transparencia. 

 

 



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2021 - Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

 
Hoja Adicional de Firmas

Anexo
 

Número: 
 

 
Referencia: ACTA DE PRESELECCION - EX-2021-00894808- -APN-DA#EDUCAR - LIMPIEZA

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 4 pagina/s.
 

 


	Pagina_1: Página 1 de 4
	Pagina_2: Página 2 de 4
	Pagina_3: Página 3 de 4
	Pagina_4: Página 4 de 4
	Numero_4: IF-2021-37708364-APN-GG#EDUCAR
	cargo_0: Gerenta
	Numero_3: IF-2021-37708364-APN-GG#EDUCAR
	numero_documento: IF-2021-37708364-APN-GG#EDUCAR
	fecha: Viernes 30 de Abril de 2021
		2021-04-30T07:47:16-0300


	reparticion_0: Gerencia General
Educ.ar S. E.
	Numero_2: IF-2021-37708364-APN-GG#EDUCAR
	Numero_1: IF-2021-37708364-APN-GG#EDUCAR
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	usuario_0: LAURA MARES
		2021-04-30T07:47:17-0300




